


Konspekt lekcji j. polskiego na temat:

Lasy litew§kie w epickich opowieściach Adama Mickiewicza i czesława Miłosza, Analiza
porównawcza fragmentów Pan a Tadeusza i Doliny Issy,

Lekcja może się odbyć w ostatnim roku nauki w szkole ponadpodstawowej istanowić
przygotowanie do matury zdawanej na poziomie rozszerzonym, ale też może być realizowana
jako ćwiczenie interpretacyjne na niższym etopie kształcenia.

cel glówny: refleksja nad niezwykłością natury i różnymi sposobamijej epickich opisów
w literaturze.

Cele szczegołowe; uczeń potrafi:

1. Zaprezentować narratora analizowanych fragmentów epiki;
2, scharakteryzować opisywane elementy świata przedstawionego analizowanych

tekstów;
3. Poddać analizie strukturę i kształt literacki fragmentów;
4. Przedstawić funkcję zastosowanych przez twórców środków stylistycznych;
5. Sprecyzować płaszczyzny poróWnania tekstóW czyli plan kompozyryjny pracy

interpretacyjnej.
6. wyrazić swoje opinie o wartości literackiej omawianych fragmentów i spreryzować

swoje gusta czytelnicze.

Metodai nauczanie polimetodyczne: ćwiczenia w mówieniu, ćwiczenia analityczne,
ćwiczenia redakcyjne.

Forma: praca w grupach.

środki dydakĘczne: kserokopie fra8mentów tekstów pona Tadeusza i Dotiny lssy; papier,
mazaki.

Szczegriłowy projekt lekcji,

Rozmowa na temat genezy i tematyki Pana Tadeusza i Doliny lssy, Dzieła powstały
w zupełnie innych czasach: Pan Tadeusz na emigracji w Paryźu w 7834 roku, zaś
Dolina lssy w 1955 roku; są to więc teksty z XlX i XX wieku. Teksty łączy wspólne
miejsce akcji czyli Litwa, bo tam Mickiewicz umieszcza soplicowo, zaś Miłosz Ginie.
świat przedstawiony w obu tekstach to podobny fragment rzeczywistości realnej; las,
Podanie głównego celu lekcji.
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3, Głośne odczytanie przez nauczyciela fragmentu pana Tadeusza.4, Ustne sprecyzowanie indywidualnych wrażeń wywołanych lekturą.5, Rozdanie kserokopii fragmentu do analizy. podanie dyspozycji do analizy tekstuw grupach: 1, Kreacja narratora. 2. Elementy śWiata przedstawionego w tekście. 3.Ważne środki stylistyczne w tekście i ich funkcje.
6. Praca w grupach. Analiza fragmen tu Pana radeusra. ( Nauczyciel pomaga zespołommającym problemy).
7' Prezentacja efektów pracy 8rup w formie nielinearnych notatek na tablicy bądźplakatów na papierze, ( trzecioosobowy nar.ator, zafascynowany pięknem świata,szczególnie dokładnie przedstawia drzewa: czeremchn jarzębin!, 

'r..r..vn., 
s;&brzoza, grab, buki, topole, dąb; najważniejszym środkiem stylistycznym jestpersonifikacja - drzewa przedstawione są jak ludzie i poprzez metaforykę tworząniejako wielopokoleniową rodzinę: ... a niżej dziatwa teśna (,..) Brzoza biała,kochanka, z małżonkiem swym grabem. A dalej, jakby starce na dżieci i wnuki,/Patrzą siedzqc w milczeniu: tu sędziwe buki,...,, personifikaclę wspierają porównania:

Leszczyna jak menada (...), Drzewa i krzewy liśćmi wzięfu się za ręce/ ]ak do tańcastojqce panny i młodzieńce, a nawet porównania homeryckie: DqĘ włożywszy pięćwieków na swój kark garbaty,/Wspiera się, jak na grobów połamanych słupach,/Nadębów, przodków swoich, skamieniałych trupach.i w-azną funkclę w opisie lasu pełniąteż epitety kolorystyczne, nadając barw przedstawionym drzewom: ...z zielonymiberĘ (...) czarne usta(...), brzoza biała (...)
8, Rozdanie do analizy tekstu Miłosza i przypomnienie dyspozycji z analizy pana

Tadeusza.

9. Analiza fragmentu - praca w grupach ( nauczyciel pomaga żespołom mającymtrudności).

10. Konfrontacja kształtu literackiego obu tekstóW: Pan Tadeusz - epos pisanyregularnym trzynastozgłosko wcem; Dolina Issy- powieść pisana prozą.lź, prezentacja efektów pracy Brup w formie nielinearnych notatek na tablicy bądźplakatów na papierze. ( trzecioosobowy narrator - personalny, przyjmuje punktwidzenia bohatera - Tomaszka, zachwyca się światem wokół, zastanawia się nadniezwykłością ptasiego życia, podpatruje ptaki; szczególną uwagę zwraca na : drozdy,kwiczoły, grubodzioby, sójki, bekasy itokującego głuslca; w opisie ptaków szcze8ólnieistotne są tu epitety, W tym też epitety kolorys tyczne; nakrapiane drozdy,niebieskawe pióra, jojeczka bladosine, różanozielony jedwob; ważnąrolę w opisieodgrywają wyrażenia onomatopeiczne, pozwalające nielako usłyszeć odgłosy ptakówczY dŹwięki wywoływane przez skradającego się chłopca: skradał się cicho, tak, żebyżadna gałqzkaŁĘ-g4gglglg pod nogq(...) co do gniazda sójek to byłby je przegapił,gdyby nie ich niespokojne:*!zgszeąk; dynamikę przedstawionej sytuacji zachowaniatomaszka i ptaków eksponują nagromadzone czasowniki: Chwiał sie uczepionyCieniutkiego tu pnia, a oneJllgtguraly go z góry desperocko, z wyraźnym zamiarem,ŻebY 
- uśELay!: dziobem, i w ostotniej dopiero chwili zwvcieżał stroch, zwijałv sie



w miejscu, zawrocafu. Żeby zo chwi!ę ponowić napaść. ,niezwykłość bekasów oddanazostaje za pomocą malowniczego, poetyckie'o porównania: w qd;r" pobekiwałybekasy, jak baranki biegnqce gdzieś blardzo daleko za barwq różowozielonegojedwabiu.; głuszec zostaje nazwany symbolem prawdziwej puszczy,przypisuje mu sięwięc znaczenie symboliczne. Narrator w imieniu Tomaszka uznaje ptaki za najwyźszepiękno.

12, sporządzenie planu kompozycyjnego pisemnej interpretacji porównawczej - pracaw grupach.

13. Prezentacja pracy grup - wspólna redakcja planu prary interpretacyjnej. ( ].. Wstęp -np, rozważania o opisach natury w literaturze staropolskiej lub geneza pana Todeuszai Doliny /ssy albo wizje miejsc dzieciństwa w róźnych utworach literackich..... 2.zasada zestawienia podanych fragmentów - opis lasu litewskiego. 3, płaszczyzny
porównania tekstów: a. cechy 8atunkowe tekstóW, b. kreacja narratora u Mickiewicza\< i Miłosza; c, usytuowanie lasu w świecie przedstawionym każdego fragmentu; d. opisdrzew w Panu Todeuszu i funkcje środków stylisĘcznych * opiri", 

"e, 
opis ptakóww Dolinie /ssy i funkcje Środków stylistycznych W opisie 4. Zakończenie: Wizeruneklitewskiego lasu wykreowany przez obu twórców lub opis lasu, który jest moimzdaniem ciekawszy literacko albo różnice w literackiej kreacji lasu.

14, Praca domowa ( iedno zadanie, do wvboru):
1. lnterpretacja porównawcza fragmentów Pana Todeusza i Doliny tssy.2, Przeklad intersemiotyczny: Mój malarski wizerunek titewsłiego lasuinspirowany Pon em Tadeuszem A. Mickiewicza i Dolinq lssy Cz.Miłosza.

Konspekt opracowano na zajęciach prowadzonych
m8r Marię Bartnicką.
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Czeslaw Milosz, Dolina Issy,Kraków 1993, s. t52_154.
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Adam Miekiewicz, Pdn Tadeusz,Ossolineum $9ą §.168-170,
A przecież wokolo nich ciągnęĘ się lasy

Litewskie! Tak poważne i tak pełne krasy!-

Czeremchy oplatane dzikich chmielów wieńcem,
Jarzębiny ze świeżym pasterskim rumieńcem,

Leszczyna jak menada z zielonymi berły,

Ubranemi, jak w grona, w orzechowe perły;

A niźej dziatwa leśna: głóg w objęciu kalin,

Ożyna czarne usta tuląca do malin.

Drzewa i krzewy liśćmi wzięły się za ręce

Jak do tańca stojące panny i młodzieńce

Wkoio pary małżonków. Stoi pośród grona

Para, nad całą leśną gromadą wzniesiona

Wysmukłością kibici i barwy powabem:

Brzoza biała, kochanka, z małźonkiem swym grabem.

A dalej, jakby starce na dzieci i wnuki,

Patrzą siedząc w milczeniu: tu sędziwe buki,

Tam matrony topole i mchami brodaty

Dąb, włożywszy pięć wieków na swój kark garbaĘ,

Wspiera się, jak na grobów połamanych słupach,

Na dębów, przodków swoich, skamieniałych trupach.




